5. A fortiori uxor simpliciter non peccat, si subducit quaedam pro necessaria cura victus, vestitus etc., quando videt, se difficultatem passuram esse in explicanda necessitate viro, qui eam non intelligit; si marito prodigo, qui in damnum familiae bona dilapidat, bonorum partem occultat, sibi et familiae providens; si proprio marte, marito non rogato, nonnulla sibi sumat, quae maritus rogatus facile concessurus sit — non enim in tanta dependentia constituta est, sed ut socia tractari debet; — si in defectu viri ex bonis communibus etiam aliquid notabilius expendit ad avertendum imminens damnum a familia.

1069 6. Si uxor ex priore matrimonio filios habet necessitate pressos, aut si parentes ope indigent, illis in grāvi necessitate constitutis subvenire prorsus debet, idque secundum ius Germ. ex bonis *communibus*, si adsunt, sine omni onere et computatione in bonorum separatione, nisi in quantum obligatio ista sustentationis in bonis propriis uxoris fundetur (§§ 1604 1463).

Ubi leges positivae illud ius non conferunt, attende has regulas:

1) Si habet bona libera, non potest sine mariti consensu ex aliis bonis donationes facere, nisi intra limites iustae eleemosynae. 2) Si bona libera non habet, potest ex aliis bonis, sive communia sunt sive non, necessitatibus subvenire, etsi consuetas eleemosynas superare debet; attamen tum, nisi viri consensus accedat, ab aliis eleemosynis faciendis ipsi abstinendum est. 3) Si ipsa bona propria libera non habuit, marito defuncto, tenetur illas expensas earumve partem computare in partem dotis recuperandae vel portionis bonorum communium recipiendae, *si expensae illae multum excesserint limites consuetarum eleemosynarum*. Ratio ultimae clausulae est, quia extraordinarias expensas ex suis bonis vir non tenetur facere vel pati, si uxor ipsa bona habet, quorum sive dominium directum sive condominium apud eam mansit. Cf. *Lugo*, De iust. etc. disp. 16, n. 71 72.

7. Maritus vero, qui mala administratione vel dissipatione damnum intulerit familiae et uxori, certe restitutioni obnoxius est, si ita egit circa bona illa, quorum solam habuit administrationem vel etiam usumfructum. Si male administravit *bona communia*, quaestio de restitutione solvenda est ex eo, utrum uxor ad ea bona iam habeat ius domini aut condominium, an tantum

ius post divisionem factam certae partis eorum, quae restant, recipiendae. Quodsi hoc posterius ius solum habet, maritus ad restitutionem non tenetur: alias tenetur pro culpa commissa. — Vide *Lacroix* l. 3, p. 1, n. 1020; *Gury-Baller*. I, n. 556.